
  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA 
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: progep@unifesspa.edu.br 
Página | 1   

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - EDITAL Nº 04, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 – UNIFESSPA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

 
O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, no uso de suas atribuições legais e na forma 

do que dispõe as Leis nº 8.745/93, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014, os Decretos nº 9.739/2019 e 9.508/2018, a Instrução 

Normativa nº 01/2019 do Ministério da Economia, a Portaria SGP nº 04/2018 e a Resolução 5.087/2018-CONSEPE/UFPA, 

alterada pela Resolução nº 5.330/2020-CONSEPE/UFPA. 

 

RESOLVE:  
  

1- Em virtude do Deferimento do recurso impetrado por um candidato, conforme item 7.2.5 do Edital nº 04,  de 25 de março 
de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 03 de março de 2022, seção 03, página 42 e retificações, tornar público a 
retificação do Cronograma de Atividades do Processo Seletivo para Professor Substituto;  
2 - O processo seletivo é regido pelo edital nº 04, de 25 de fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 03 de 

março de 2022, seção 03, página 42 e suas retificações e obedecerá ao Cronograma Retificado abaixo:   

 

CRONOGRAMA RETIFICADO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

DATA/PERÍODO ATIVIDADE HORÁRIO 

25/07/2022 Sorteio do tema da prova escrita 08h00min 

25/07/2022 Realização da prova escrita Após o sorteio com duração de 4 horas 

25/07/2022 Leitura da prova escrita 14h:00min 

25/07/2022 Divulgação do resultado preliminar da prova escrita Após às 19h00min 

26 e 27/07/2022 Período de recebimento de recursos contra o resultado da prova escrita Até 23h59min 

28/07/2022 Divulgação do resultado definitivo da prova escrita Após às 17h00min 

08/08/2022 Sorteio do tema e da ordem de apresentação da prova didática 08h00min 

09/08/2022 Realização da prova didática 
De 08h00min às 12h00min 
e de14h00min às 17h00min 

09/08/2022 Entrega dos documentos para o julgamento de títulos 
De 08h00min às 12h00min 
e de14h00min às 17h00min 

09/08/2022 Divulgação do resultado da prova didática Após às 19h00min 

10 e 11/08/2022 Período de recebimento de recursos contra a prova didática Até 23h59min 

12/08/2022 Divulgação do resultado definitivo da prova didática Após às 17h00min 

16/08/2022 Divulgação do resultado do julgamento dos títulos Após às 17h00min 

16/08/2022 Divulgação do resultado final Após às 17h00min 

17 e 18/08/2022 Período de recebimentos de recursos contra o resultado final Até 23h59min 

19/08/2022 Divulgação do resultado final após julgamento dos recursos Após às 17h00min 

22/08/2022 
Procedimento de heteroidentificação dos candidatos concorrentes 
às vagas reservadas às pessoas negras 

Das 08h00h às 12h00min 

 

Marabá (PA), 01 de agosto de 2022.  

   


